Propositio maior pars. quia ante sempiternum nbi
est. ergo ille motus qui est sempiternus sicut est motus
localis est prior alijs. **Minor.** similiter pars in littera.
quia oportet prius alimentum alterari anteq coniuga-
tu motum sui corporis. Similiter non potest ptnum mo-
uens moueri simpliciter q accidens eo modo quo mo-
tores planetarū dicuntur moueri ad motum sui corporis.
quia motores tales habent supra se alium motorem
penitus separatum a quo mouentur. sicut appetit⁹ mo-
uetur ab appetibili. quia cupientes formas practicas eis
a primo mouente influas deducere in executionem for-
marum naturalium incessanter mouer sua mobilia ad
explicandum huiusmodi formas in materiam istorū in-
feriorum peut determinarur in duodecimo metaphysice
et ibi Aristoteles compleat in hac materia illud quod h-
maner in defectu. et sic patet veritas positionis. **Co-**
nclusio patet ex dictis in maiore et minore simul vnit.

Correlarium primum. Rationabile est a solo motu

Libri

phisiorum

moveat continue in esdem loco. qd alteretur aut ang-
mentetur. tamē non dicitur ita proprie moueri sicut quā
do mutat locum sicut dicitur in littera. et merito. quia ptn⁹
num in unoquoq genere est maximum et mensura alto-
rum. **Correlarium secundum.** Solus motus circula-
ris est aliorum motuum ptnus. pater per rationes Aris-
toteles in littera. Cum ptno. quia perpetuum est ptn⁹
corruptibile. sed inter motus locales nullus potest esse g-
pernuus nisi circularis. ut etiā ostendit philosophus. **Tū**

secundo. quia perfectum est ptnus imperfecto. sed mot⁹
circularis est perfectus. quia copular finem principio.
Correlarium tertium. In motu circulari non potest
contrarietas assignari. Pater per Aristotelem hic et in p-
mo celi. quia no videtur per quem modum in tali moru
contrarietas ymaginari posset. Est tamen vniq Aristoteles
hic admittit contrarietatem largo modo dicitur.

Pro parte affirmativa est diffīl Aristoteles in littera. Sed pro parte negativa arguit. q si sequeret q mo-
tus circularis esset infinit⁹ quod est impossibile. quia est
inter duos terminos finitos. Secundo sic. generatio-
nes et corruptiones sunt perpetue. ergo non solus mo-
tus localis.

Maior. Solus motus circularis excludit
conditiones. perpetuum esse motum prohibe-
tes. **Minor.** Autoritate probatur omnium
philosophorum: solus motus localis esse
ptnus motum. **Conclusio.** Igitur motus
localis no solum est perpetuus. sed etiam om-
nium motuū simpliciter ptnus.

Propositio maior pte. quia nulla est repugnatio sue
perpetuitatis. sed natura sua habet aptitudinem ad per-
petuam durationem. qd de motu recto sit oppositum
ut patet ex differētis virtutis motus. quarum prima ē.
quia in motu circulari mobile finitam positionē re-
dit ad punctum a quo exiit. non autem sic est de motu
recto. quia de extra pars sit similia si eadem pars que pte
mo exiit debet primo redire. Secunda differentia. qz
circularis est de codem ad idem. contra autem est de re-
cto. quia motus reflexus non est continuus. cum ptno
motu. ut viuum est supra. Tercia quia circularis copulae
principium cum fine. non autem sic est de recto. quia est
inter oppositos terminos. **Minor.** est philosophus in lit-
tera qui eam ostendit autoritate multorum antiquorum.
Et est ad hoc ratio. quia pte nullus est ptnus corruptibilis.
sed solus motus localis est continuus et perpetuus. ve-
ciam ostendit et superius agit. Etiam perfectum pte
us est imperfecto. sed circularis est perfectus. quia copu-
lat finem principio. **Conclusio** sequitur ex premis.

Correlarium primum. Bene dicit philosophus pat-
mo celi q motus circularis. non est fin se alicius corpo-
ris elementaris. pater quia passio non excedit suum subje-
ctum. cum igitur motus circularis fin se sit aptus ad p-
petuitatem constat. q no detinet ptno et per se corpori cor-
ruptibili. Et ergo si inueniatur in tali corpore hoc est per
participatiōem cum corpore superiori. **Correlarium se-
cundum.** Rationabile est motum circularem sic regulas
rem: et aliorum motuum mensuram. pater quia ptnus
in unoquoq genere est maxima alioq et minoris variatiois.
ut qd quartu huius et. et metaphysice. **Ad rōes.** ad pte
mā dicit q motus circularis est infinitus fin duratioem
speniam. sed no est infinitus fin terminos. Ad scdāz
dicitur q continuitas que est in generatiōibus et corrup-
tionibus no est continuitas simpliciter.

Qd autem necesse est impartibile esse et nulla
Quarta principiū quarti
tractatus qd ptno. et ptnus motu; sic infinite

Positiones

vigoris: et nature intellectualis. Pro parte affirmativa est processus philosophie et alibi. Sed pro parte negativa arguitur primo sic quia Aristoteles probat totus uniusrum esse finitum ut pater primo celo: et nulli posse esse corpus infinitum ergo nullum enim tempus infinitum.

Tenet nequærta quia infinitas temporis pueretur ex parte mobilis transitus punctum in spacio signato. Sed sic quod nullus effectus videtur infinitus sed magnitudo virtutis cognoscitur ex effectu. Tercio sic omnia eterna sunt necessaria sed secundum Aristoteles primus motor ab eterno mouit ergo mouer de necessitate et non libere secundum intellectu voluntatem. Quarto sic si est intellectua lis nature tunc posset velocius aut tardius mouere aut omnino a motu cessare propter litteratorem ipsum volumen. sed illa sunt absurdia apud Aristotelem.

Dicitur. Virtutem finitam mouere: per tempus infinitum est impossibile. **D**icitur. Mover in infinito tempore. **C**onclusio. Tendendum est igitur philosophum voluntate: primum motorum esse infinite virtutis et intellectualis nature.

Ad probandum maiorem Aristoteles tria supponit. primo quod in causa motus sunt tria. mouens mobile et tempus. Secundo si mouens finitum a. sit mobile finitum b. et tempus finitum c. Tercio pars mouentis sit b. et pars mobilis finiti sit c. pars temporis infiniti finita sit 3. Lunc arguitur sic. si a moueat b in c. tunc d mouebit e in 3. sed d potest tortus sumi quod consumet totum a. et sic e consumet totum b. cum illa sine finita. Sed 3 numerus potest consumere totum e. cum e sit infinitum. ergo e non erit adequatum tempus in quo mouebitur b. **D**icitur. Habet duo complexa. unum probat quia philosophus probat quod primus motor sit incorporeus et sine magnitudine. et quod sequitur ex naturae intellectualis. Sed secundum complexum patet ex his que dicta sunt supra in argumento. ubi probatur est quod primus motor non incipit nec definet. sed est perpetuus. et sicut in tempore infinito quare oportet primum movere in tempore infinito. **C**onclusio sequitur ex premisis. Correlarium primum in magnitudine finita: non potest esse virtus infinita. Correlarium secundum. Nullum corpus infinitum in magnitudine est virtutis finite posse. Illa duo correlaria patent ex declaratione textus. Correlarium tertium. instantie facie contra premotorata: sola possunt facili causa. Patet quia licet totum uniusrum sit finitum. nec possit esse aliquid corpus infinitum. tunc ex ratione philosophi ostenditur quod virtus primi motoris est sufficiens ad mouendum infinitum mobile. Nec est inconveniens si effectus non capiat tantum quantum est in causa. Est tamquam regula quod primum mobile habet quoddam similitudinem cum infinito ut dicitur tertio huius: quod circulus est quoddammodo infinitus. Similiter non procedit secunda instantia: quia modus causandi inter dum magis designat virtute causae quam ipse effectus. cum igitur secundum philosophum prima causa causa totius entis non presupponens aliquid subiectum. adeo concludi potest instantia sue virtutis. Ad tertiam et quartam dicuntur Aristoteles quod propter immutabilitatem prime cause ea que a prima causa procedit fierent necessario et immutabiliter non obstante quod per intellectus

Octauii

et voluntatem ageret. quemadmodum in principio huius operis habitum est quod Aristoteles non potuit videre et mundus et motus incipient aut desinente permanente voluntate primi motoris immutata et eodem modo se habente.

Queritur secundo. Utruz motus projectorum faciunt a pluribus motoribus: sic proprius virtus et ceterum? Pro illius quies parte negativa et vera est Aristoteles in littera. Sed pro parte opposita arguitur: postea mouentur ab impetu impello ergo non mouentur a pluribus mouentibus. Antecedens probatur: quod nisi ponetur impetus non posset videtur unde velocitatem motus corporum ad sua loca naturalia: et quare non potest homo se sustine in descensu vallis quando currit si non generetur impetus. Secundo sic quia si sagitta emitatur a balista. tunc eius motus videtur unus et continuus.

Dicitur. Motus projectorum non continetur a propiciente: sed a medio propellente.

Dicitur. Projecta mouentur a pluribus consequenter se habentibus. **C**onclusio. Qua uis igitur motus projectorum non sit per quietem intermitens: proprietamen non est unus neque continuus.

Proposito maior patet ex determinatio philosophie in littera et in tertio de celo. Et declarat eam hoc modo: quia projectio lapidem simul mouet medium. cui duo attribuitur scilicet mouere et moueri. non autem operari quod si cesset ipsum moueri quod etiam celum ipsum mouere eius signum est: quia cum moueri sit completum. tunc maxime ipsum quod mouebatur potest moueri. Sicut subiecto productio ad summum calorem non amplius calorem. sed potest calefacere. Et similiter illud secundum mouens dat parti proxime moueri et consequenter mouere et ita velutens donec remittendo non darur nisi moueri et tunc cessat motus totus. **D**icitur pater ex dicto: quia exempli gratia lapidis mouetur a pluribus partibus aeris consequenter se habentibus. Prima pars consuetudinis pater: quia sagitta ab arcu emissa non quicquam nisi usque ad determinatam distantiam. ut supponitur. et ita est virtus mobile temporis et ubi ad quod est motus. Secunda pars pater: quia in tali motu sunt plura mouentia sibi succidentia propter que sunt diversi impulsus et irregularitates. Correlarium. Si projectus moueretur per impetum: sequeretur quod lapidis projectus sursus semper continuaret motum suum. Patet sequela: quia illa forma scilicet impetus predominat forme gravitatis: et quia motus naturaliter fluit ab illa virtus. sequitur et nunc vincetur. verbi gratia si a caliditate aque fluenter ad intra calefactio conservans calorem sic ut impetus generat motum nunquam aqua calefactio nisi superueniret extrinsecum frigescens per dominando. **A**d primam dicitur quod illa velocitas non est propter impetum. sed propter dispositionem ad motum velociorum ex parte suscipiens nam prior pars motus est via quedam ut a gravitate fluat intensior motus. et sic semper velutens. **A**d secundam quid sit dicens pars pater ex dicto.

Libri

phisiorum

uentur quod mouetur naturaliter est prius eo quod mouetur violenter: et quod mouetur a se est prius eo quod mouetur ab alio. Et per consequens in genere mobilium primum mobile mouetur a principio intrinseco. sicut animal mouetur ab anima. Correlarium tertium. Utrus simpliciter primi motoris: est origo omnis virtutis. **P**atet quia propter eius excellentiam in primo simpliciter motori qui est deus gloriosus ipsa virtus est ipsa entia primi motoris a qua ceteris su participatio quicquid bonitatis in se continent. **A**d rationes. ad primam dicendum quod primus motor est in circumferentia primi mobilis non in determinationem sue substantie. sed secundum influentiam motus. ut patet ex dictis. **A**d secundam respondet quod primus motor non est infinitus infinitate quantitatis dimensione. sed infinitate virtutis. Et ergo dicit autor libri causarum quod primum infinitum est virtus virtutum a qua descendunt reliqua bonitates. quas nobis largiri dignetur ipse auctor et fons virtutum deus gloriosus in secula seculorum benedicens Amen.

Finis positionum circa octauos libros phisiorum que sunt ad opponendum et respondendum multum necessarie.

Querif tertio

Vnum primum motorum imparibilis: habet virtutem organicam alicuius corporis. Pro illo quod sit responsio notandum est quod aliquid dicatur imparabile siue indivisibile multipliciter. uno modo sicut unitas vel puncus quod sum de genere quantitatis sicut eius principia. Alio modo aliquid est indivisibile tanquam extensum extra genus quantitatis. sicut substantiae separate dicuntur indivisibiles. Similiter etiam duplex est virtus. quedam est que determinatur ad certam partem subiecti. sicut virtus oculi vel alterius sensus. Alia est virtus separata non communica materie sicut intellectus est virtus animi. Istius sic notatus patet luce clarissima quod prima pars quesita est affirmativa et secunda est negativa. **S**ed contra hoc arguitur primo sic: primus motor est in circumferentia primi mobilis. sed omnis forma que est in materia quantificatur ad quantitatem sue materie. ergo primus mouens habet magnitudinem. **S**ed sic: finitum vel infinitum soli quantitatibus pueretur. sed primus mouens est infinitus virtus. Et quod quantus et paribile.

Dicitur. Primus motor est imparibilis: sicut existens omnino extra genus magnitudinis. **D**icitur. Virtus primi motoris: non est virtus organica alicuius corporis. **C**onclusio. Igitur impossibile est primum mouens immobile: habere magnitudinem aut virtutem in corpore.

Proposito pro maiore posita sic ostenditur: quia si haberet quantitatem dimensionem aut haberet magnitudinem finitam. et si sic non esset infinitus vigoris. cuius oppositum superius dictum est. aut haberet magnitudinem infinitam. sed hoc non quia nulla talis est. Quod autem sit extra genus pater quia est motor totius naturae eam ratione et totaliter trascendens. **D**icitur: proposito si patet. quia virtus organica determinatur ad magnitudinem dimensionem. sed primus motor est absolutus a ratione magnitudinis. ut dicit precedens proposito. igitur **C**onclusio. Veritas patet ex premisis. Correlarium primum: principium influentie motus communis est in circumferentia mobilis primi. patet quia ubi motus est velociter ibi principium motus est ponendum. ut dicitur in littera. sed velociter est motus in circumferentia primi mobilis. et inde alie spere participantium suum motum diuimum. quia primus motor est causa motus diuini ab oriente in occidente. Et ergo ad hunc sensum posset concedi de primo motori quod sit in dextra parte celi. id est in oriente. quia ab illa parte celi recipitur influentia ad mons circularem. Quod non est sic intelligendum quod aliqua determinata pars sit semper orientis. eo quod virtus motoris primi non est affixa alie parti sicut organo. sed quecumque pars fuerit in oriente recipit influentum inchoandi motum. Correlarium secundum: deus gloriosus est positionem Aristoteles: non est motor proprius primi mobilis. **P**atet primo ex communis positione peripateticorum inter quos princeps et dux eorum est Aristoteles qui ponunt corpora celestia animata. et per consequens motor proprius respectu corporis celestis est anima. non autem deus gloriosus. Rursum idem patet ex processu Aristoteles in illo octavo: quia in genere eorum que mo-

UNIVERSIDAD
DE SALAMANCA

GREDOS-SALAS